- 1 -

湖南涉外经济学院教务处
教务通〔2026〕8 号

关于 2026 年全国大学生英语竞赛(NECCS)

报名的通知

各二级学院：

为贯彻落实教育部关于大学英语教学的改革精神,促进

学生英语水平的全面提高,激发广大学生学习英语的兴趣,

扩展学生英语基础知识和基本技能,全面提高学生英语综合

运用能力，根据全国大学生英语竞赛组委会相关通知要求，

学校组织本次英语竞赛报名工作，现将有关事项通知如下：

一、竞赛时间

初赛时间：2026年4月12日（星期日）上午9:00—11:00

（校内考点）

决赛时间：2026年5月10日（星期日）上午9:00—11:00

（校外考点）

二、参赛对象

我校各专业各年级本、专科学生均可自愿报名参赛，竞

赛分B、C、D三个类别：

B类考试适用于英语专业本、专科的学生参加；

- 2 -

C类考试适用于非英语专业的本科生参加；

D类考试适用于体育类和艺术类的本科生和非英语专业

专科类学生参加。

三、报名方式

本校采用赛氪网在线报名系统进行网络报名，报名方式

如下：

进入网址（https://www.saikr.com/neccs/2026）—注册学

生账号—点击赛区入口—点击学校入口—准确填写信息—

提交信息—缴费报名（本次竞赛报名费50元）。具体见附件

《全国大学生英语竞赛参赛者报名流程》。

四、报名时间

2025年12月19日至2026年3月8日。

五、命题范围、竞赛题型和辅导用书

（一）命题范围

初赛和决赛赛题的命制将依据《高等学校英语专业英语

教学大纲》（B类）、《大学英语教学指南（2020版）》（C

类）、《高等职业教育专科英语课程标准（2021年版）》（

D类）等文件，并借鉴国内外最新的测试理论和命题技术、

方法，既参考现行各种大学英语主要教材，又不依据任何一

种教材；既贴近当代大学生的学习和生活，又有利于检测出

参赛大学生的实际英语水平。

（二）竞赛题型

全国大学生英语竞赛组委会对2026年全国大学生英语

- 3 -

竞赛初、决赛试题题型和分值进行了一定幅度的调整：初、

决赛笔试满分均为150分（建构反应题型占90分，选择反应

题型占60分），题型包含听力理解、词汇和语法、完形填空

、阅读理解、翻译、短文改错、写作。2026年全国大英赛听

力赛题中去掉了短对话题型，听力赛题包含对话、新闻、独

白问答三个部分，总分值由原来的30分增至35分。翻译赛题

为英译汉和汉译英两部分，英译汉部分的分值从5分提高至

10分，翻译赛题的总分由原来的15分增至20分。2026年赛题

当中将不再出现智力测试题型。为使广大师生熟悉本竞赛的

题型和内容，在竞赛中取得好成绩，全国竞赛组织委员会办

公室将于本届竞赛初赛前10个工作日将竞赛样题公布在全

国大学生英语竞赛官方网站。

（三）辅导用书

《全国大学生英语竞赛考试指南》（2026年版）；2026

年沈阳出版社新版大学《英语奥林匹克》丛书；《全国大学

生英语竞赛真题及解析》。竞赛辅导用书均按竞赛四个类别

编写，分A，B，C，D四个分卷(册)，于2025年12月上市，全

国统一时间发售。

六、奖励办法

本次竞赛四个类别均根据参赛高校初赛人数设四个全

国奖励等级：特等奖（1‰）、一等奖（5‰）、二等奖（30‰

）和三等奖（50‰）。特等奖和一等奖通过决赛产生，由省

(自治区、直辖市)竞赛组织机构根据决赛成绩确定，特等奖

- 4 -

和一等奖的比例为1:5。总获奖比例为参加初赛人数的86‰

。获奖的学生及其指导教师(限一名)由全国竞赛组委会分别

颁发电子获奖证书和荣誉证书。

七、初、决赛成绩公布和查询：

初赛成绩在其所在的参赛学校查询。决赛成绩在各省（

自治区、直辖市）竞赛组委会查询；全国竞赛组委会办公室

还将在全国大学生英语竞赛官方网站（www.chinaneccs.cn）

及英语辅导报社网（www.ecp.com.cn）上公布荣获全国特等

奖和全国一等奖学生的名单。

请各学院重视并认真做好本次竞赛的宣传发动和组织

报名工作，动员本院本、专科学生积极报名参加。

附件：全国大学生英语竞赛参赛者报名流程

教务处 外国语与国际教育学院

2026年1月15日